
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 49008 

Έγκριση της υπ’ αρ. 95/2025 απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου του Δήμου Καλαμάτας Ν. Μεσ-

σηνίας που αφορά την μερική τροποποίηση του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και ιδίως το άρθρο 280.

2. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
4. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Γραμματέα” στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊ-
σταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-
τερικής Λειτουργίας, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44 - Δι-
όρθωση Σφάλματος Β’ 104), όπως τροποποιήθηκε με την  
υπ’ αρ. 13951/20.2.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφασή του.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ν. 3584/2007, Α’ 143).

8. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

9. Την υπ’ αρ. 590/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Καλαμάτας με την οποία καταρτί-
στηκε και ψηφίστηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 11070/ 
11/18.1.2012 (Β’ 285) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την υπ’ αρ. 61/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Καλαμάτας με την οποία τροποποι-
ήθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
και επαναδιατυπώθηκαν εξαρχής όλα τα άρθρα του, που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 62728/3.4.2017 (Β’ 1297) από-
φαση του Ασκούντος Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου.

11. Την υπ’ αρ. 364/2017 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Καλαμάτας με την οποία τρο-
ποποιήθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου και επαναδιατυπώθηκαν εξαρχής όλα τα άρθρα 
του, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 176360/22.8.2017  
(Β’ 3072) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

12. Την υπ’ αρ. 582/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Καλαμάτας με την οποία συστάθη-
καν στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
συνολικά εννέα (9) προσωρινές προσωποπαγείς θέσεις 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου διαφόρων ειδικοτή-
των σε εκτέλεση δικαστικής απόφασης, που εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 7634/23.1.2018 (Β’ 324) απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και διορθώθηκε με την 
υπ’ αρ. 38439/28.2.2018 (Β’ 1153) όμοια απόφασή του 
(κατόπιν της υπ’ αρ. 59/2018 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καλαμάτας).

13. Την υπ’ αρ. 31/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Καλαμάτας όπως διορθώθηκε με 
την υπ’ αρ. 59/2018 όμοια απόφασή του με την οποία 
συστάθηκαν στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου συνολικά τρεις (3) προσωρινές προσωπο-
παγείς θέσεις Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου δια-
φόρων ειδικοτήτων σε εκτέλεση δικαστικής απόφασης, 
που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 28913/28.2.2018 (Β’ 1153) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3889

51317

22.07.2025 08:23:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51318 Τεύχος B’ 3889/21.07.2025

14. Την υπ’ αρ. 4/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Καλαμάτας με την οποία τροπο-
ποιήθηκε μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρε-
σίας του Δήμου, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 27117/ 
18.2.2019 (Β’ 634) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

15. Την υπ’ αρ. 166/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Καλαμάτας με την οποία τροποποιή-
θηκε μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 132463/21.10.2020 
(Β’ 4790) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

16. Την υπ’ αρ. 173/2024 ορθή επανάληψη απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας με την οποία 
τροποποιήθηκε μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου (προκειμένου να ενταχθούν σε αυτόν 
οι υπηρεσίες και οι θέσεις του προσωπικού των νομικών 
προσώπων που καταργήθηκαν), που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 72006/27.9.2024 (Β’ 5673) απόφαση.

17. Την υπ’  αρ. 258/2025 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Καλαμάτας που αφορά εισήγηση 
προς το Δημοτικό Συμβούλιο τροποποίησης του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

18. Την υπ’ αρ. 95/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καλαμάτας που αφορά την μερική τρο-
ποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου και ειδικότερα την μερική τροποποίηση 

του άρθρου 10 αυτού «Προϊστάμενοι Υπηρεσιών», για 
ορισμένες οργανικές μονάδες, ως προς τους κλάδους 
και τις ειδικότητες του προσωπικού κατά την επιλογή 
προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης, που κρίνονται απα-
ραίτητες ώστε οι υπηρεσίες του Δήμου να συνεχίσουν 
απρόσκοπτα την εκτέλεση του έργου τους, αφού στο 
προσεχές χρονικό διάστημα πρόκειται να συνταξιοδο-
τηθεί σημαντικός αριθμός υπαλλήλων που κατέχουν 
θέσεις ευθύνης και με τον ισχύοντα ΟΕΥ δεν είναι εφι-
κτή η αναπλήρωσή τους. 

19. Τη γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Προσωπικού των ΟΤΑ Νομού Μεσσηνίας που διατυπώ-
νεται στο υπ’ αρ. 2/5.6.2025 πρακτικό του (απόφαση 34). 

20. Την υπ’ αρ. 34577/26.6.2025 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας 
σύμφωνα με την οποία με την παρούσα μερική τροπο-
ποίηση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Δήμου. 

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

A. Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 95/2025 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας Νομού Μεσσηνίας που 
αφορά την μερική τροποποίηση του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Δήμου και ειδικότερα την μερική 
τροποποίηση του άρθρου 10 «Προϊστάμενοι Υπηρεσι-
ών» ως ακολούθως:

1. Την τροποποίηση της υποενότητας 4 «ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» και την αντικατάστασή της ως εξής: 

α/α ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΛΑΔΟΣ

4 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΠΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων και εν ελλείψει 
ΤΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων

4.1
Τμήμα Μελετών, Τοπογραφικών 
Αποτυπώσεων και Εφαρμογών

ΠΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων και εν ελλείψει 
ΤΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων

4.2 Τμήμα Εκτέλεσης Έργων
ΠΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων και εν ελλείψει 
ΤΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων

4.3 Τμήμα Συντήρησης και Αυτεπιστασίας
ΠΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων και εν ελλείψει 
ΤΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων

4.4
Τμήμα Συγκοινωνιών, Κυκλοφορίας, 
Σήμανσης, Διοικητικής Υποστήριξης και 
Αδειών - Εγκαταστάσεων

ΠΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων και εν ελλείψει 
ΤΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων

2. Την τροποποίηση της υποενότητας 7 «ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» και την αντικατάστασή της 
ως εξής:

α/α ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΛΑΔΟΣ

7
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΠΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων 
ή ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού όλων των ειδικοτήτων 
ή ΠΕ Γεωτεχνικών όλων των ειδικοτήτων
ή ΠΕ Περιβάλλοντος ειδικότητας ΠΕ Περιβάλλοντος 
και εν ελλείψει
ΤΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων
 ή ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού όλων των ειδικοτήτων 
ή ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας όλων των ειδικοτήτων

7.1 Τμήμα Γεωτεχνικών Έργων

ΠΕ Γεωτεχνικών όλων των ειδικοτήτων
ή ΠΕ Περιβάλλοντος ειδικότητας ΠΕ Περιβάλλοντος
και εν ελλείψει
ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας όλων των ειδικοτήτων



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51319Τεύχος B’ 3889/21.07.2025

7.2
Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος

ΠΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων
ή ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού όλων των ειδικοτήτων
ή ΠΕ Γεωτεχνικών όλων των ειδικοτήτων
ή ΠΕ Περιβάλλοντος ειδικότητας ΠΕ Περιβάλλοντος
και εν ελλείψει
ΤΕ Μηχανικών όλων των ειδικοτήτων
ή ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού όλων των ειδικοτήτων
ή ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας όλων των ειδικοτήτων

7.3
Τμήμα Πάρκων, Αλσυλλίων και Παιδικών 
Χαρών

ΠΕ Γεωτεχνικών όλων των ειδικοτήτων
ή ΠΕ Περιβάλλοντος ειδικότητας ΠΕ Περιβάλλοντος
και εν ελλείψει
ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας όλων των ειδικοτήτων

3. Την τροποποίηση της υποενότητας 8 «ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΟΧΗΜΑΤΩΝ» και συγκε-
κριμένα των παρ. 8, 8.2, 8.3 και την αντικατάστασή τους ως εξής: 

α/α ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΛΑΔΟΣ

8
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΟΧΗΜΑΤΩΝ

ΠΕ όλων των ειδικοτήτων και εν ελλείψει
TΕ όλων των ειδικοτήτων

8.2 Τμήμα Οχημάτων

ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας 
ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
ή Π.Ε. Μηχανολόγων Μηχανικών και εν ελλείψει
Τ.Ε. Μηχανικών ειδικότητας 
Τ.Ε. Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή 
Τ.Ε. Μηχανολόγων Μηχανικών και εν ελλείψει
ΔΕ Τεχνικού ειδικότητας ΔΕ Μηχανολόγων

8.3 Τμήμα Ανακύκλωσης
ΠΕ όλων των ειδικοτήτων και εν ελλείψει
ΤΕ όλων των ειδικοτήτων

4. Την τροποποίηση της υποενότητας 9 «ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΕΠ» και την αντικατάστασή της ως εξής: 

α/α ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΛΑΔΟΣ

9 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΕΠ

ΠΕ ή ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή
ΠΕ και ΤΕ άλλων κλάδων που έχουν πραγματική και 
αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ διάρκειας τουλάχιστον πέντε 
(5) ετών και εν ελλείψει ΠΕ και ΤΕ όλων των κλάδων και 
ειδικοτήτων.

9.1
Τμήμα Εξυπηρέτησης Πολιτών- 
Υπηρεσία Ενιαίου Κέντρου 
Εξυπηρέτησης (Ε.Κ.Ε.)

ΠΕ ή ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή
ΠΕ και ΤΕ άλλων κλάδων που έχουν πραγματική και 
αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ διάρκειας τουλάχιστον πέντε 
(5) ετών και εν ελλείψει ΠΕ και ΤΕ όλων των κλάδων και 
ειδικοτήτων.

9.2 Τμήμα Εσωτερικής Ανταπόκρισης

ΠΕ ή ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών ή
ΠΕ και ΤΕ άλλων κλάδων που έχουν πραγματική και 
αποκλειστική υπηρεσία σε ΚΕΠ διάρκειας τουλάχιστον πέντε 
(5) ετών και εν ελλείψει ΠΕ και ΤΕ όλων των κλάδων και 
ειδικοτήτων.

Β. Από την απόφαση αυτή σύμφωνα με την υπ’ αρ. 34577/26.6.2025 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
τόσο για το έτος 2025 όσο και για τα επόμενα έτη. 

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύουν:
α) οι υπ’ αρ. 176360/22.8.2017 (Β’ 3072), 7634/23.1.2018 (Β’ 324), 38439/28.2.2018 (Β’ 1153), 28913/28.2.2018  

(Β’ 1153), 27117/18.2.2019 (Β’ 634) και 132463/21.10.2020 (Β’ 4790) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου,

β) η υπ’ αρ. 72006/27.9.2024 (Β’ 5673) απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 12 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
O Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51320 Τεύχος B’ 3889/21.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02038892107250004*


